
Radicado: S 2022( 
Fecha: 02/02/2022 
Tipo: 
RESOLUCION 
Destino: 11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCIÓN No 

Por la cual se fija formalmente los costos educativos a cobrar durante el año 2022 al 
establecimiento de educación para el trabajo y el desarrollo humano CENTRO DE 
SISTEMAS DE ANTIOQUIA - CENSA del municipio no certificado de Caldas, 
Támesis, Barbosa, Segovia, Yarumal, Caucasia, Santafé de Antioquia y Andes, 
Departamento de Antioquia. 

EL SECRETARIO DE EDUCACIÓN DE ANTIOQUIA, 

En uso de sus atribuciones legales y en especial las conferidas por el Artículo 151° 
de la Ley 115 de 1994, el numeral 6.2.13, Artículo 6° de la Ley 715 de 2001, el Decreto 
Nacional 1075 de 2015, la Resolución Nacional N° 018959 de Octubre 07 de 2020, 
el Decreto 2020070002567 del 5 de Noviembre de 2020 "por el cual se determina la 
Estructura Administrativa de la Administración Departamental, se definen las 
funciones de sus organismos y dependencias y se dictan otras disposiciones y 

CONSIDERANDO QUE: 

De conformidad con el literal L, Artículo 151 de la Ley 115 de febrero de 1994, 
modificado por el Artículo 1° de la Ley 1064 del 26 de julio de 2006, es función de las 
Secretarías Departamentales de Educación aprobar la creación y funcionamiento de 
las Instituciones de Educación Formal y Educación para el Trabajo y el Desarrollo 
Humano, de acuerdo con las prescripciones legales y reglamentarias sobre la 
materia. 

El Decreto 1075 del 26 de Mayo de 2015, Parte 6, establece la reglamentación de la 
educación para el trabajo y el desarrollo humano. 

El artículo 2.6.6.2., Título 6 del Decreto Nacional 1075 del 26 de Mayo de 2015, hace 
referencia a los costos educativos correspondientes a la oferta de programas de 
educación para el trabajo y desarrollo humano: "Las instituciones que ofrezcan 
programas para el trabajo y el desarrollo humano fijarán el valor de los costos 
educativos de cada programa que ofrezcan y la forma en que deberán ser cubiertos 
por el estudiante a medida que se desarrolla el mismo. Tales costos deberán ser 
informados a la Secretaría de Educación de la entidad territorial certificada para 
efectos de la inspección y vigilancia, antes de la iniciación de cada cohorte. 

La variación de los costos educativos sólo podrá ocurrir anualmente. 

Las instituciones que hayan incrementado o pretendan incrementar el valor de los 
costos educativos por encima del índice de inflación de/año inmediatamente anterior, 
deberán presentar a la respectiva Secretaría de Educación un informe que contenga 
la justificación precisa de los factores en los que fundamenta el aumento. Con base 
en esta información la Secretaría de Educación dentro de los treinta (30) días 
siguientes, establecerá si autoriza o no el alza propuesta y procederá a comunicarle 
a la institución educativa". 

La Circular K°201809000373 del 14 de Septiembre de 2018, establece las directrices 
para la entrega del informe de costos educativos a cobrarse durante el año lectivo 
2022 por parte de los establecimientos educativos que desarrollan programas de 

RORTIZV 



Por la cual se fija formalmente los costos educativos a cobrar durante el año 2022 al establecimiento 
de educación para el trabajo y el desarrollo humano CENTRO DE SISTEMAS DE ANTIOQUIA - 

CENSA del municipio no certificado de Caldas, Támesis, Barbosa, Segovia, Yarumal, Caucasia, 
Santafé de Antioquia y Andes, Departamento de Antioquia. 

educación para el trabajo y el desarrollo humano en los municipios no certificados del 
Departamento de Antioquia. 

El CENTRO DE SISTEMAS DE ANTIOQUIA - CENSA cuenta con Licencia de 
Funcionamiento en la modalidad de educación para el trabajo y el desarrollo humano 
según Resolución N°  027335 del 10 de octubre de 2011 modificada mediante 
Resoluciones N°099158 de 22 de Octubre de 2013, Resolución N°2016060006568 
de 12 de Abril de 2016,1\10  S2018070361674 del 27 de septiembre de 2018 y  N° 
S2021060098887 del 16 de noviembre 2021, para ofertar el servicio educativo en los 
municipios no certificados de Caldas - Calle 123 Sur N°  50— 11 Barrio las margaritas, 
Andes - Carrera 52 N°  49/ -04/28, Caucasia - Calle 22 N°  8 - 56, Yarumal - Carrera 
20 N°  15-46, Segovia - Carrera 55 N° 47-65, Barbosa - Carrera 14 N°  15- 32, y 
Santafé de Antioquia - Calle 9 N°  8 - 09. TAMESIS - Cra 13 N°  15 - 68. 

Municipio de CALDAS 
Sede Principal: Calle 123 Sur N°  50 - 11 Barrio las margaritas 

caldas@censa.edu.co  

Programa Resolución Fecha 

Técnico Laboral en Procedimientos 
2016060050972 23/05/2016 Contables  

Técnico Laboral en Procedimientos 
2016060050972 23/05/2016 Administrativos  

Técnico Laboral en Ensamble y 
Mantenimiento de Equipos de Cómputo 2016060050972 23/05/2016 

Técnico Laboral en Mercadeo y Ventas 2016060050972 23/05/2016 

Técnico Laboral en Secretariado Gerencia¡ 2016060050972 23/05/2016 
- 

Técnico Laboral en Auxiliar de Recursos 
Humanos  

2017060111582 30/11/2017 

Técnico Laboral en Atención Integral a la 
Primera Infancia 2017060111582 30/11/2017 

Técnico Laboral en Auxiliar de Almacén y 
Bodega  2017060111582 30/11/2017 

Técnico Laboral en Trabajador 
Agropecuario 2017060111582 30/11/2017 

Municipio: de Andes 
Sede Alterna: Carrera 52 N° 49/ -04/28 

Programa Resolución Fecha 

Técnico Laboral en Procedimientos 
Contables 2018060222709 223/04/2018 

Técnico Laboral en Procedimientos 
Administrativos 2018060222709 223/04/2018 

- 

RORTIZV 2de12 



Por la cual se fija formalmente los costos educativos a cobrar durante el año 2022 al establecimiento 
de educación para el trabajo y el desarrollo humano CENTRO DE SISTEMAS DE ANTIOQUIA - 
CENSA del municipio no certificado de Caldas, Támesis, Barbosa, Segovia, Yarumal, Caucasia, 

Santafé de Antioquia y Andes, Departamento de Antioquía. 

Municipio: de Andes 
Sede Alterna: Carrera 52 N° 49/ -04/28 

Técnico Laboral en Ensamble y 
2018060222709 223/04/2018 Mantenimiento de Equipos de Cómputo 

Técnico Laboral en Mercadeo y Ventas 2018060222709 223/04/2018 

Técnico Laboral en Secretariado Gerencia¡ 2018060222709 223/04/2018 

Técnico Laboral en Trabajador 
2018060222709 223/04/2018 Agropecuario 

Técnico Laboral en Auxiliar de Recursos 
2018060222709 223/04/2018 Humanos 

Técnico Laboral en Atención Integral a la 
2018060222709 223/04/2018 primera infancia 

Técnico Laboral en Agente Turístico 2018060222709 223/04/2018 

Municipio: de CAUCASIA 
Sede Alterna: - Calle 22 N° 8 - 56 

- 

Programa Resolución Fecha 
- 

Técnico Laboral en Procedimientos 
2016060050972 23/05/2016 Contables  

Técnico Laboral en Procedimientos 
2016060050972 23/05/2016 Administrativos  

Técnico Laboral en Ensamble y 
2016060050972 23/05/2016 

Mantenimiento de Equipos de Cómputo  

Técnico Laboral en Mercadeo y Ventas 2016060050972 23/05/2016 
- 

Técnico Laboral en Secretariado 
2016060050972 23/05/2016 

Gerencia¡  

Técnico laboral en atención integral a la 
2016060050972 23/05/2016 primera infancia  

Técnico laboral en auxiliar en diseño 
2016060050972 gráfico  

23/05/2016 

Técnico laboral en Trabajador 
2017060111582 30/11/2017 Agropecuario  

Técnico laboral en auxiliar de recursos 
2017060111582 30/11/2017 

Humanos 

Técnico laboral en auxiliar de Almacén 
bodegas T2017060111582  30/11/2017 

Municipio: de YARUMAL 
Sede Alterna: Carrera 20 N° 15 —46 

Programa Resolución Fecha 

RORTIZV 3de12 



Por la cual se fija formalmente los costos educativos a cobrar durante el año 2022 al establecimiento 
de educación para el trabajo y el desarrollo humano CENTRO DE SISTEMAS DE ANTIOQUIA - 
CENSA del municipio no certificado de Caldas, Támesis, Barbosa, Segovia, Yarumal, Caucasia, 

Santafé de Antioquia y Andes, Departamento de Antioquia. 

Técnico Laboral en Procedimientos 
2016060050972 23/05/2016 Contables 

- 

Técnico Laboral en Procedimientos 
2016060050972 23/05/2016 Administrativos 

Técnico Laboral en Ensamble y 
2016060050972 23/05/2016 Mantenimiento de Equipos de Cómputo  

Técnico Laboral en Mercadeo y Ventas 2016060050972 23/05/2016 

Técnico Laboral en Secretariado 
2016060050972 23/05/2016 Gerencial 

 

Técnico Laboral en Trabajador 
2017060111582 30/11/2017 Agropecuario 

 

Técnico Laboral en auxiliar de Recursos 
2017060111582 30/11/2017 Humanos 

 

Técnico Laboral en atención integral a la 
2017060111582 30/11/2017 primera infancia 

Municipio de: SEGOVIA 
Sede Alterna: Carrera 55 N°  47 - 65 

Programa Resolución Fecha 
- 

Técnico Laboral en Procedimientos 
2016060050972 23/05/2016 Contables 

 

Técnico Laboral en Procedimientos 
2016060050972 23/05/2016 Administrativos 

 

Técnico laboral en atención integral a la 
2016060050972 23/05/2016 primera infancia 

 

Técnico Laboral en Mercadeo y Ventas 2016060050972 23/05/2016 
- 

Técnico Laboral en Secretariado 
2016060050972 23/05/2016 Gerencia¡ 

 

Técnico Laboral en trabajador 
2017060111582 30/11/2017 agropecuario 

 

Técnico Laboral en Auxiliar de 
2017060111582 30/11/2017 Recursos humanos 

 

Municipio de: BARBOSA 
Sede Alterna: Carrera 14 N° 15 - 32 

Programa Resolución Fecha 

Técnico laboral en atención integral a la 
2016060050972 23/05/2016 primera infancia 

- 

Técnico laboral en auxiliar de costos y 
2016060050972 23/05/2016 presupuestos 

Técnico Laboral en Secretariado 
2016060050972 23/05/2016 Gerencia¡ 

Técnico Laboral en auxiliar de 
2017060111582 30/11/2017 Recursos Humanos 

RORTIZV 4de12 



Por la cual se fija formalmente los costos educativos a cobrar durante el año 2022 al establecimiento 
de educación para el trabajo y el desarrollo humano CENTRO DE SISTEMAS DE ANTIOQUIA - 
CENSA del municipio no certificado de Caldas, Támesis, Barbosa, Segovia, Yarumal, Caucasia, 

Santafé de Antioquia y Andes, Departamento de Antioquia. 

Municipio de: BARBOSA 
Sede Alterna: Carrera 14 N°  15 - 32 

- 

Programa Resolución Fecha 

Técnico Laboral en Atención Integral a 
2017060111582 30/11/2017 la primera infancia 

- 

Técnico Laboral en Mercadeo y ventas 2017060111582 30/11/2017 

Técnico Laboral en Trabajador 
2017060111582 30/11/2017 agropecuario 

- 

Técnico Laboral en auxiliar de almacén 
2017060111582 y bodega  

30/11/2017 

Técnico Laboral en Procedimientos 
administrativos 2017060111582 30/11/2017 

- 

Municipio de: SANTA FE DE ANTIOQUIA 
Sede Alterna: Calle 9 N°  8 - 09 

Programa Resolución Fecha 

Técnico Laboral en Procedimientos 
Contables  

2016060050972 23/05/2016 

Técnico Laboral en Procedimientos 
Administrativos  

2016060050972 23/05/2016 

Técnico laboral en atención integral a la 
primera infancia  

2016060050972 23/05/2016 

Técnico Laboral en Mercadeo y Ventas 2016060050972 23/05/2016 
- 

Técnico Laboral en Secretariado 
Gerencia¡  

2016060050972 23/05/2016 

Técnico Laboral en Trabajador 
Agropecuario  

2017060111582 30/11/2017 

Técnico Laboral en Auxiliar de 
Recursos Humanos  

2017060111582 30/11/2017 

Técnico Laboral en Auxiliar de 
Almacén y bodega  

2017060111582 30/11/2017 

Municipio: de TAMESIS 
Sede Alterna: Cra 13 N° 15-68 

Programa Resolución Fecha 

Técnico Laboral en Procedimientos 
Contables  S2018060401546 17/12/2018 

Técnico Laboral en Procedimientos 
Administrativos  

S2018060401546 17/12/2018 

RORTIZV 5 de 12 



Por la cual se fija formalmente los costos educativos a cobrar durante el año 2022 al establecimiento 
de educación para el trabajo y el desarrollo humano CENTRO DE SISTEMAS DE ANTIOQUIA - 
CENSA del municipio no certificado de Caldas, Támesis, Barbosa, Segovia, Yarumal, Caucasia, 

Santafé de Antioquia y Andes, Departamento de Antioquia. 

Municipio: de TAMESIS 
Sede Alterna: Cra 13 N° 15 - 68 

Técnico Laboral en Ensamble y 
Mantenimiento de Equipos de S2018060401546 17/12/2018 

Cómputo  

Técnico Laboral en Secretariado 
S2018060401546 17/12/2018 Gerencia¡ 

Técnico laboral en mercadeo y ventas S2018060401546 17/12/2018 

Técnico laboral en auxiliar de recursos 
S2018060401546 17/12/2018 Humanos 

Técnico laboral en Trabajador 
S2018060401546 17/12/2018 Agropecuario 

Técnico laboral en auxiliar en almacén 
S2018060401546 17/12/2018 y bodega 

Técnico laboral en atención integral a 
S2018060401546 17/12/2018 la primera infancia  

Técnico laboral en Agente Turístico S2018060401546 17/12/2018 

Técnico Laboral en auxiliar 
administrativo en Documentación S2018060401546 17/12/2018 

Catastral 1 

Con radicado ANT2022ER003189 del 26 de Enero del 2022, el señor ALBERT 
CORREDOR GOMEZ, representante legal del CENTRO DE SISTEMAS DE 
ANTIOQUIA - CENSA comunicó a la Dirección Jurídica - Proceso de Acreditación, 
Legalización y Reconocimiento de la Secretaría de Educación de Antioquia, la 
intención de incrementar los costos educativos para el 2022 acorde al índice de 
inflación que para el año 2021 equivalente al 5.62%. 

Las propuestas de otros cobros denominados "Póliza de accidentes personales 
integral estudiantil" por valor de $21.934, "Uniforme completo" por valor de $185.572, 
no son susceptibles de aprobación toda vez que las instituciones que ofrezcan 
Programas de Educación para el Trabajo y el Desarrollo Humano, fijarán el valor total 
del costo educativo de cada programa, el cual se puede cobrar por el costo total o 
por periodos determinados. En el valor total del programa la institución debe incluir 
todos los costos. 

Conceptos como Ceremonia de Certificación pueden cobrarse de forma voluntaria, 
de manera que quienes no los paguen no participarán en las celebraciones, pero 
deben recibir todos los documentos que acreditan su Aprobación del programa. Los 
certificados y constancias de estudio deben entregarse gratuitamente. 

La propuestas de otros cobros denominado "Certificados y constancias" por valor de 
$16.084, no se aprueban, solo se pueden autorizar las "Copias Adicionales" ya que 
los certificados de estudio deben entregarse gratuitamente y sólo pueden cobrarse 
copias adicionales que sean solicitadas por el estudiante. 

Teniendo en cuenta el artículo 2.6.6.2., Título 6 del Decreto Nacional 1075 del 26 de 
Mayo de 2015 y  la Circular K0201809000373 del 14 de Septiembre de 2018, esta 
dependencia, procede a proyectar el acto administrativo por el cual se fija 
formalmente el cobro de costos educativos a el programa de formación laboral 

RORTIZV 6de12 



Por la cual se fija formalmente los costos educativos a cobrar durante el año 2022 al establecimiento 
de educación para el trabajo y el desarrollo humano CENTRO DE SISTEMAS DE ANTIOQUIA - 
CENSA del municipio no certificado de Caldas, Támesis, Barbosa, Segovia, Yarumal, Caucasia, 

Santafé de Antioquia y Andes, Departamento de Antioquia. 

ofrecido por el establecimiento de educación para el trabajo y el desarrollo humano 
CENTRO DE SISTEMAS DE ANTIOQUIA - CENSA para el año 2022. 

Por lo expuesto, el Secretario de Educación de Antioquia, 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: Fijar formalmente para el año 2022 al establecimiento de 
educación para el trabajo y el desarrollo humano CENTRO DE SISTEMAS DE 
ANTIOQUIA - CENSA los costos educativos a cobrar a los programas de formación 
laboral registrados Mediante las resoluciones N° 027335 del 10 de octubre de 2011 
modificada mediante Resoluciones N°099158 de 22 de Octubre de 2013, Resolución 
N°2016060006568 de 12 de Abril de 2016,N° S2018070361674 del 27 de septiembre 
de 2018 y  N° S2021060098887 del 16 de noviembre 2021, para ofertar el servicio 
educativo en los municipios no certificados de Caldas - Calle 123 Sur N° 50— 11 
Barrio las margaritas, Andes - Carrera 52 N° 49/ -04/28, Caucasia - Calle 22 N° 8 - 
56, Yarumal - Carrera 20 N° 15 —46, Segovia - Carrera 55 N° 47 - 65, Barbosa - 
Carrera 14 N° 15 - 32, y  Santafé de Antioquía - Calle 9 N° 8 - 09. TAMESIS - Cra 
13 N° 15-68 , Teléfono: 8414451, aplicando un incremento así: 

Porcentaje de incremento Programa 

5.62% Todos los programas 

Municipio de CALDAS 
Sede Principal: Calle 132 Sur N° 50-43 

caldas@censa.edu.co  

Programa Resolución Fecha 
Costo del nivel

aprobado en el Año 2022 

Técnico Laboral en Procedimientos 
S201806003703 22/01/2018 $1.675.049 Contables 

Técnico Laboral en Procedimientos 
S201806003703 22/01/2018 $ 1.675.049 Administrativos 

Técnico Laboral en Ensamble ' S201806003703 22/01/2018 $ 1.675.049 Mantenimiento de Equipos de Cómputo 

Técnico Laboral en Mercadeo y Ventas S201806003703 22/01/2018 $ 1.675.049 

Técnico Laboral en Secretariado Gerencia¡ S201806003703 22/01/2018 $1.675.049 

Técnico Laboral en Auxiliar de Recursos 
S201806003703 22/01/2018 $1.771.365 Humanos 

Técnico Laboral en Atención Integral a la 
S201806003703 22/01/2018 $ 1.771.365 Primera Infancia 

Técnico Laboral en Auxiliar de Almacén y 
Bodega S201806003703 22/01/2018 $ 1.771.365 

RORTIZV 7de12 



Por la cual se fija formalmente los costos educativos a cobrar durante el año 2022 al establecimiento 
de educación para el trabajo y el desarrollo humano CENTRO DE SISTEMAS DE ANTIOQUIA - 
CENSA del municipio no certificado de Caldas, Támesis, Barbosa, Segovia, Yarumal, Caucasia, 

Santafé de Antioquia y Andes, Departamento de Antioquia. 

Municipio de CALDAS 

Sede Principal: Calle 132 Sur N°  50 -43 
cal d as@censa.edu.co  

Programa Resolución Fecha Costo del nivel
aprobado en el Año 2022 

Técnico Laboral en Trabajador 
Agropecuario S201806003703 22/01/2018 $ 1.675.049 

Municipio: ANDES 

Sede Alterna: Andes - Carrera 52 N°  49/ -04/28 

Programa Resolución Fecha Costo del nivel aprobado
en el Año 2022 

Técnico Laboral en Procedimientos 
Contables 2018060222709 223/04/2018 $ 1.609.232 

Técnico Laboral en Procedimientos 
2018060222709 223/04/2018 $ 1.609.232 Administrativos 

Técnico Laboral en Ensamble y 
2018060222709 223/04/2018 $ 1.609.232 Mantenimiento de Equipos de Cómputo 

Técnico Laboral en Secretariado 
Gerencia¡ 2018060222709 223/04/2018 $ 1.609.232 

Técnico Laboral en Mercadeo y 
2018060222709 223/04/2018 $ 1.609.232 Ventas  

Técnico Laboral en Auxiliar de 
Recursos Humanos 2018060222709 223/04/2018 $ 1.609.232 

Técnico laboral en trabajador 
2018060222709 223/04/2018 $ 1.609.232 agropecuario 

Técnico laboral en auxiliar de almacén 
y Bodega 2018060222709 223/04/2018 $1.609.232 

Técnico Laboral en Atención Integral a 
la primera infancia 2018060222709 223/04/2018 $ $ 1.609.232 

Técnico Laboral en Agente Turístico 2018060222709 223/04/2018 $ 1.609.232 

Municipio: de CAUCASIA 
Sede Alterna: - Calle 22 N°  8 - 56  

Programa Resolución Fecha Costo del nivel aprobado
en el Año 2022 

Técnico Laboral en Procedimientos 
Contables 2016060050972 23/05/2016 $ 1.729.641 

Técnico Laboral en Procedimientos 
Administrativos 2016060050972 23/05/2016 $ 1.729.641 

Técnico Laboral en Ensamble y 
Mantenimiento de Equipos de 2016060050972 23/05/2016 $ 1.729.641 

Cómputo  

Técnico Laboral en Mercadeo y 
Ventas 2016060050972 23/05/2016 $ 1.729.641 

Técnico Laboral en Secretariado 
Gerencia¡ 2016060050972 23/05/2016 $ 1.729.641 

Técnico laboral en atención integral a 
la primera infancia 2016060050972 23/05/2016 $ 1.729.641 

RORTIZV 8de12 



Por la cual se fija formalmente los costos educativos a cobrar durante el año 2022 al establecimiento 
de educación para el trabajo y el desarrollo humano CENTRO DE SISTEMAS DE ANTIOQUIA - 
CENSA del municipio no certificado de Caldas, Támesis, Barbosa, Segovia, Yarumal, Caucasia, 

Santafé de Antioquia y Andes, Departamento de Antioquía. 

Municipio: de CAUCASIA 
Sede Alterna: - Calle 22 N° 8 - 56  

Programa Resolución Fecha Costo del nivel aprobado 
en el Año 2022 

Técnico laboral en auxiliar en diseño 
2016060050972 23/05/2016 $1.729.641 gráfico 

Técnico laboral en Trabajador 
2017060111582 30/11/2017 $1.829.095 Agropecuario 

Técnico laboral en auxiliar de recursos 
2017060111582 30/11/2017 $1.824.544 Humanos 

Técnico laboral en auxiliar de Almacén 
2017060111582 30/11/2017 $1.771.365 y bodega 

Municipio: de YARUMAL 
Sede Alterna: Carrera 20 N° 15 —46  

Programa Resolución Fecha Costo del nivel aprobado
en el Año 2022 

Técnico Laboral en Procedimientos 
2016060050972 23/05/2016 $ 1.155.901 Contables 

Técnico Laboral en Procedimientos 
2016060050972 23/05/2016 $ 1.155.901 Administrativos 

Técnico Laboral en Ensamble y 
Mantenimiento de_  Equipos _de_Cómputo  

2016060050972 23/05/2016 $ 1.155.901 

Técnico Laboral en Mercadeo y Ventas 2016060050972 23/05/2016 $ 1.155.901 

Técnico Laboral en Secretariado 
2016060050972 23/05/2016 $ 1.155.901 Gerencia¡ 

Técnico Laboral en Trabajador 
Agropecuario  

2017060111582 30/11/2017 $1.222.366 

Técnico Laboral en auxiliar de Recursos 
Humanos 2017060111582 30/11/2017 $1.222.366 

Técnico Laboral en atención integral a la 
primera infancia 2017060111582 30/11/2017 $1.222.366 

Municipio de: SEGOVIA 
Sede Alterna: - Carrera 55 N° 47 - 65 

Programa Resolución Fecha Costo del nivel aprobado
en el Año 2022 

Técnico Laboral en Procedimientos 
Contables 2016060050972 23/05/2016 $ 1.725.337 

Técnico Laboral en Procedimientos 
Administrativos 2016060050972 23/05/2016 $ 1.725.337 

Técnico laboral en atención integral a la 
primera infancia 2016060050972 23/05/2016 $ 1.725.337 

Técnico Laboral en Mercadeo y Ventas 2016060050972 23/05/2016 $ 1.725.337 

Técnico Laboral en Secretariado 
Gerencia¡ 2016060050972 23/05/2016 $ 1.725.337 

Técnico Laboral en trabajador 
agropecuario 2017060111582 30/11/2017 $ 1.824.544 

Técnico Laboral en Auxiliar de 
Recursos humanos 2017060111582 30/11/2017 $ 1.824.544 

RORTIZV 9de12 



Por la cual se fija formalmente los costos educativos a cobrar durante el año 2022 al establecimiento 
de educación para el trabajo y el desarrollo humano CENTRO DE SISTEMAS DE ANTIOQUIA - 
CENSA del municipio no certificado de Caldas, Támesis, Barbosa, Segovia, Yarumal, Caucasia, 

Santafé de Antioquia y Andes, Departamento de Antioquia. 

Municipio de: BARBOSA 
Sede Alterna: Carrera 14 N°  15 -32 

Programa Resolución Fecha Costo del nivel aprobado
en el Año 2022 

Técnico laboral en atención integral a 
la primera infancia 2016060050972 23/05/2016 $ 1.824.182 

Técnico laboral en auxiliar de costos y 
presupuestos 2016060050972 23/05/2016 $ 1.824.182 

Técnico Laboral en Secretariado 
Gerencia¡ 2016060050972 23/05/2016 $ 1.824.182 

Técnico Laboral en auxiliar de 
Recursos Humanos 2017060111582 30/11/2017 $1.929.467 

Técnico Laboral en Atención Integral a 
la primera infancia 2017060111582 30/11/2017 $1.771.365 

Técnico Laboral en Mercadeo y 
ventas 2017060111582 30/11/2017 $1.929.107 

Técnico Laboral en Trabajador 
2017060111582 30/11/2017 $1.929.107 agropecuario 

Técnico Laboral en auxiliar de 
almacén y bodega 2017060111582 30/11/2017 $1.929.107 

Técnico Laboral en Procedimientos 
administrativos 2017060111582 30/11/2017 $1.929.107 

Municipio de: SANTA FE DE ANTIOQUIA 
Sede Alterna: Calle 9 N°  8-09  

Programa Resolución Fecha Costo del nivel aprobado
en el Año 2022 

Técnico Laboral en Procedimientos 
Contables 2016060050972 23/05/2016 $ 1.675.049 

Técnico Laboral en Procedimientos 
Administrativos 2016060050972 23/05/2016 $ 1.675.049 

Técnico laboral en atención integral a la 
primera infancia 2016060050972 23/05/2016 $ 1.675.049 

Técnico Laboral en Mercadeo y Ventas 2016060050972 23/05/2016 $ 1.675.049 

Técnico Laboral en Secretariado 
Gerencia¡ 2016060050972 23/05/2016 $ 1.675.049 

Técnico Laboral en Trabajador 
Agropecuario 2017060111582 30/11/2017 $1.771.365 

Técnico Laboral en Auxiliar de 
Recursos Humanos 2017060111582 30/11/2017 $ 1.771.365 

Técnico Laboral en Auxiliar de 
Almacén y bodega 2017060111582 L3011112017 $1.771.365 

Municipio: de TAMESIS 
Sede Alterna: Cra 13 N°  15-68  

Programa Resolución Fecha Costo del nivel aprobado 
en el Año 2022 

Técnico Laboral en Procedimientos 
Contables  S2018060401546 17/12/2018 $1.559.636 

RORTIZV 10del2 



Por la cual se fija formalmente los costos educativos a cobrar durante el año 2022 al establecimiento 
de educación para el trabajo y el desarrollo humano CENTRO DE SISTEMAS DE ANTIOQUIA - 
CENSA del municipio no certificado de Caldas, Támesis, Barbosa, Segovia, Yarumal, Caucasia, 

Santafé de Antioquia y Andes, Departamento de Antioquia. 

Municipio: de TAMESIS 
Sede Alterna: Cra 13 N°  15-68  

Técnico Laboral en Procedimientos S2018060401546 17/12/2018 $ 1.559.636 Administrativos 

Técnico Laboral en Ensamble y 
Mantenimiento de Equipos de S2018060401546 17/12/2018 $ 1.559.636 

Cómputo  

Técnico Laboral en Secretariado 
S2018060401546 17/12/2018 $ 1.559.636 Gerencial 

Técnico laboral en mercadeo y ventas S2018060401546 17/12/2018 $ 1.559.636 

Técnico laboral en auxiliar de recursos 
S2018060401546 17/12/2018 $ 1.559.636 Humanos 

Técnico laboral en Trabajador 
S2018060401546 17/12/2018 $1.559.636  Agropecuario 

Técnico laboral en auxiliar en almacén 
S2018060401546 17/12/2018 $1.559.636 y bodega 

Técnico laboral en atención integral a 
S2018060401546 17/12/2018 $ 1.559.636 la primera infancia 

Técnico laboral en Agente Turístico S2018060401546 17/12/2018 $1.559.636 

Técnico Laboral en auxiliar 
administrativo en Documentación S2018060401546 17/12/2018 $3.017.435 

Catastral 

ARTÍCULO SEGUNDO: OTROS COBROS: Autorizar por concepto de otros cobros 
para el año 2019 las siguientes tarifas: 

CONCEPTO Tarifa por 
Semestre  2022 

Duplicado de carné $ 19.009 

Certificados y constancias (copias adicionales) $ 16.084 

Pólizas de Accidentes Personales Integral Estudiantil (voluntario) $21.934 

Ceremonia de certificación (voluntario) $ 263.216 

Contenidos temáticos (voluntario) $ 11.140 

PARÁGRAFO: El establecimiento de educación para el trabajo y el desarrollo 
humano CENTRO DE SISTEMAS DE ANTIOQUlA - CENSA no podrá cobrar costos 
educativos por un valor superior a los fijados en este acto administrativo y las tarifas 
de "Otros Cobros" autorizados deberán ser incorporados al Manual de Convivencia 
con el procedimiento aplicable a modificaciones del PEl y darse a conocer a los 
estudiantes al momento de la matrícula. 

ARTÍCULO TERCERO.- La Secretaría de Educación de Antioquia a través de sus 
diferentes instancias y acorde al reglamento territorial de Inspección y Vigilancia, 
velará por el cabal cumplimiento de lo estipulado en el artículo 2.6.6.2., Título 6 del 
Decreto Nacional 1075 del 26 de Mayo de 2015 para que los costos educativos estén 
dentro de los conceptos estrictamente autorizados por la reglamentación vigente. 

RORTIZV 11 de 12 



Por la cual se fija formalmente los costos educativos a cobrar durante el año 2022 al establecimiento 
de educación para el trabajo y el desarrollo humano CENTRO DE SISTEMAS DE ANTIOQUIA - 
CENSA del municipio no certificado de Caldas, Támesis, Barbosa, Segovia, Yarumal, Caucasia, 

Santafé de Antioquia y Andes, Departamento de Antioquia. 

ARTÍCULO CUARTO.- Toda la publicidad institucional deberá estar ajustada a lo 
establecido en el Título 6, Artículo 2.6.6.1 de¡ Decreto Nacional 1075 de 2015. 

ARTÍCULO QUINTO.- Copia de la presente resolución deberá fijarse en un lugar 
visible a toda la comunidad educativa. 

ARTÍCULO SEXTO.- NOTIFICACIÓN. Notificar el presente acto en forma personal 
al representante legal del establecimiento educativo. Si no pudiere hacerse la 
notificación personal al cabo de los cincos (5) días del envío de la citación, esta se 
hará por medio de aviso, la cual se considerará surtida al finalizar el día siguiente al 
de la entrega del aviso en el lugar de destino, de conformidad con el Artículo 69 de 
la Ley 1437 del 18 de Enero de 2011. 

La Secretaría de Educación de Antioquia a través de la Dirección Jurídica coloca a 
disposición el servicio de notificación electrónica de los actos administrativos que se 
emitan desde esta Secretaría, de acuerdo con la Circular 20160300000907 del 18 de 
Agosto de 2016. 

ARTÍCULO SÉPTIMO: Se advierte que contra el presente acto procede el recurso 
de reposición ante el Secretario de Educación de Antioquia dentro de los diez (10) 
días hábiles siguientes a la fecha de su notificación, o a la notificación por Aviso, 
Artículo 76 de la Ley 1437 de 2011. 

ARTÍCULO OCTAVO.- La presente resolución rige a partir de su ejecutoria. 

NOTIFÍQUESE, PUBLIQUESE Y CÚMPLASE 

JUAI CORREA MEJÍA 
Secretario de Educación 

NOMBRE FECHA  

Proyectó RAÚL NORBERTO ORTIZ 
Contador Público - Contratista  

Revisó: JULIAN BERNAL VILLEGAS 
PROFESIONAL ESPECIALIZADO j 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales 
vigentes y por lo tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para firma. 

RORTIZV 12 de 12 


